[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 313/CIB/11

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 163ª reunião ordinária do dia 17 de novembro de 2011,
APROVA
O remanejamento do recurso do Cofinanciamento da Atenção Básica, em cumprimento à Deliberação 067/2010, item 1.3, que prevê para o mês de outubro, avaliação do incremento do recurso do Cofinanciamento da Atenção Básica. O valor total a ser remanejado e pago aos municípios em dezembro/2011 será de R$ 3.139.540,00.
1. Valores a serem pagos até dezembro 2011:

	PLANILHA  2011

	COFINANCIAMENTO  AB 2011
	ORÇADO
	UTILIZADO EM 2011
	RESIDUO

	COFIN. ESF
	21.980.700,00
	21.668.000,00
	312.700,00

	NASF SC
	9.256.000,00
	7.544.000,00
	1.712.000,00

	CAPS
	1.350.000,00
	755.000,00
	595.000,00

	 CEO
	950.000,00
	430.160,00
	519.840,00

	ENCONTROS ESF
	1.475.000,00
	1.475.000,00
	0,00

	TOTAL
	35.011.700,00
	31.872.160,00
	3.139.540,00

2. Total a ser remanejado: R$ 3.139.540,00

O valor a ser repassado a cada município será uma parcela adicional para as Equipes da Estratégia Saúde da Família e Equipes da Saúde Bucal.

Com esse recurso a ser repassado em dezembro/2011, serão utilizados todos os recursos do Cofinanciamento da Atenção Básica orçado para o ano de 2011.

Florianópolis, 17 de novembro de 2011.
	DALMO CLARO DE OLIVEIRA
	ELOI TREVISAN

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

PAGE